CÔNG TY CỔ PHẦN……
      Số: 02/QC–LĐ/2025
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
………, ngày ….tháng…. năm …..

QUY CHẾ
[bookmark: _gjdgxs]TIỀN LƯƠNG, TIỀN THƯỞNG THEO KPI
[bookmark: _e4i452mupj8e](áp dụng cho toàn công ty)
[bookmark: _39hl5n373ga2]
I. MỤC ĐÍCH
Quy chế này được ban hành nhằm quy định rõ cơ chế trả lương, thưởng theo KPI (Key Performance Indicator) cho toàn bộ cán bộ nhân viên trong công ty, nhằm đảm bảo tính minh bạch, công bằng và gắn liền thu nhập với kết quả làm việc thực tế.
[bookmark: _jwhdzn219be6]
II. CĂN CỨ PHÁP LÝ
- Căn cứ Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 được Quốc hội nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam thông qua ngày 20/11/2019, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021.
- Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động.
- Căn cứ Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 26/06/2024 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng.
- Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 và Nghị định số 115/2015/NĐ-CP hướng dẫn thi hành.
- Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BLĐTBXH hướng dẫn chi tiết về tiền lương và các khoản bổ sung khác.
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty ..................................................
[bookmark: _fnd73fxk1z6q]
III. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
Áp dụng cho toàn thể cán bộ, nhân viên, người lao động làm việc theo hợp đồng lao động tại công ty, bao gồm khối Văn phòng, Kinh doanh, Kỹ thuật, Sản xuất và các bộ phận khác có hệ thống KPI được phê duyệt.
[bookmark: _v2j8rdllf9he]
IV. CẤU TRÚC THU NHẬP
Tổng thu nhập hàng tháng của người lao động bao gồm các thành phần sau:
- Lương cơ bản: đảm bảo không thấp hơn mức lương tối thiểu vùng theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP.
- Thưởng KPI: tính theo mức độ hoàn thành chỉ tiêu công việc.
- Phụ cấp cố định: gồm ăn trưa, xăng xe, điện thoại, trách nhiệm (nếu có).
- Các khoản thưởng khác (thưởng nóng, thưởng sáng kiến, thưởng quý/năm) được xét riêng.
[bookmark: _jp2va28mwh2y]
V. CÁCH TÍNH THƯỞNG THEO KPI
1. Mức thưởng KPI được tính dựa trên tỷ lệ hoàn thành chỉ tiêu công việc hàng tháng hoặc quý của từng cá nhân/bộ phận.
2. Hệ số thưởng được xác định dựa theo % KPI đạt được, quy định như sau:
	Mức đạt KPI (%)
	Hệ số thưởng
	Ghi chú

	Dưới 70%
	0
	Không thưởng KPI

	70% – 84%
	0.5
	Thưởng 50% mức KPI

	85% – 99%
	0.8
	Thưởng 80% mức KPI

	100%
	1.0
	Thưởng 100% KPI

	101% – 119%
	1.2
	Thưởng vượt KPI

	≥120%
	1.5
	Thưởng gấp 1,5 lần KPI

3. Thưởng KPI được tính theo công thức:
    Thưởng KPI = Mức thưởng KPI chuẩn × Hệ số thưởng tương ứng
[bookmark: _c0ntz0luyy18]
VI. MỨC THƯỞNG KPI CHUẨN THEO CẤP BẬC
	Cấp bậc
	Mức thưởng KPI chuẩn (VNĐ/tháng)

	Ban Giám đốc / Trưởng bộ phận
	10.000.000

	Quản lý cấp trung / Giám sát
	5.000.000

	Nhân viên / Lao động trực tiếp
	2.000.000

[bookmark: _puuovugfgqli]
VII. CHÍNH SÁCH PHẠT VÀ ĐIỀU CHỈNH
1. Trường hợp nhân viên đạt dưới 70% KPI hoặc vi phạm nội quy, quy định công ty, mức thưởng KPI bị giảm tương ứng hoặc không được hưởng.
2. Trường hợp nhân viên đạt KPI nhưng có hành vi vi phạm kỷ luật, gian lận số liệu KPI sẽ bị hủy thưởng và xử lý theo quy định.
3. Trường hợp KPI bộ phận vượt 120%, Giám đốc có thể xem xét bổ sung mức thưởng vượt đặc biệt theo tình hình tài chính công ty.
[bookmark: _r8himl92p6hv]
VIII. BẢO HIỂM, THUẾ VÀ PHÚC LỢI
1. Tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp được xác định theo quy định tại Điều 89 Luật BHXH 2014 và Điều 21 Nghị định 145/2020/NĐ-CP.
2. Công ty thực hiện khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo quy định của Luật Thuế TNCN hiện hành.
3. Các quyền lợi phúc lợi khác (nghỉ phép, lễ, Tết, hiếu hỉ, thai sản, sinh nhật...) được áp dụng theo chính sách phúc lợi chung của công ty.
[bookmark: _2e85i67xjztv]
IX. HIỆU LỰC THI HÀNH
Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và được áp dụng thống nhất trong toàn công ty. Phòng Hành chính – Nhân sự chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi và giám sát việc thực hiện quy chế này. Các quy định trước đây trái với quy chế này đều bãi bỏ.
[bookmark: _lz0uv09j4pqe]

	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Các phòng ban Công ty
- Toàn thể cán bộ, nhân viên
- Lưu VT
	(Ký tên, ghi rõ họ tên và đóng dấu)